
 
 
 
 

 

 

16. IMMOBILI A CANONI ERP 
 
Inquadramento geografico 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 
 
 
 

 

 

 

 
 

 
   
   
   
   
   
   
   

 
 

 
 
Descrizione 
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Inquadramento catastale 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
  



 
 
 
 

 

 

Consistenze 
 

 
 

 
 
 
 

  



 
 
 
 

 

 

Criteri di valutazione 
 

 
 
 
Fonti Istituzionali (O.M.I.) 
 

 
 

 

 
 
 

min max min max
Abitazioni civili Normale 1.300,00 1.800,00 67,20 98,40

Abitazioni economiche Normale 1.200,00 1.400,00 62,40 75,60
Box Normale 1.300,00 1.500,00 97,20 116,40

min max min max
Abitazioni civili Normale 1.650,00 2.050,00 84,00 106,80

Abitazioni economiche Normale 1.400,00 1.650,00 74,40 93,60
Box Normale 1.200,00 1.400,00 75,60 92,40

min max min max
Abitazioni civili Normale 1.200,00 1.400,00 74,40 92,40

Abitazioni economiche Normale 970,00 1.300,00 67,20 88,80
Box Normale 820,00 960,00 52,80 61,20

Comune/Zona tipologia stato

Livorno
zona D1/Periferica

Comune/Zona tipologia stato

Livorno
zona C4/Semicentrale

Livorno
zona C8/Semicentrale

Comune/Zona tipologia stato



 
 
 
 

 

 

Comparables 
 
 

Le indagini di mercato svolte nelle vicinanze degli assets oggetto di analisi hanno portato ad individuare 
 

Si precisa che i comparativi di seguito riportati fanno riferimento a vendite a libero mercato (non edilizia 
agevolata). 
 
 

 

 
 

 
 

Corso Amedeo

TIPOLOGIA RIF.N. COMUNE INDIRIZZO
DESTINAZIONE

D'USO
STATO 

MANUTENTIVO
SUPERFICIE 

COMMERCIALE
PREZZO DI VENDITA

PARAMETRO 
UNITARIO

# # # # # # mq
1 Livorno c.so Amedeo 234 residenziale buono 110,00 130.000,00 1.181,82
2 Livorno via Pasquale Poccianti 28 residenziale buono 90,00 105.000,00 1.166,67
3 Livorno via Pio Alberto del Corona residenziale buono 60,00 80.000,00 1.333,33

Via della Coroncina - P.zza Guerrazzi

TIPOLOGIA RIF.N. COMUNE INDIRIZZO
DESTINAZIONE

D'USO
STATO 

MANUTENTIVO
SUPERFICIE 

COMMERCIALE
PREZZO DI VENDITA

PARAMETRO 
UNITARIO

# # # # # # mq
1 Livorno via della Coroncina 30 residenziale buono 65,00 105.000,00 1.615,38
2 Livorno via della Coroncina 5 residenziale buono 80,00 140.000,00 1.750,00
3 Livorno via Enrico Bartelloni 7 residenziale buono 50,00 65.000,00 1.300,00

Via Mastacchi

TIPOLOGIA RIF.N. COMUNE INDIRIZZO
DESTINAZIONE

D'USO
STATO 

MANUTENTIVO
SUPERFICIE 

COMMERCIALE
PREZZO DI VENDITA

PARAMETRO 
UNITARIO

# # # # # # mq
1 Livorno via Mastacchi, 84 residenziale buono 84,00 190.000,00 2.261,90
2 Livorno via Carlo Poerio 19 residenziale buono 100,00 123.000,00 1.230,00
3 Livorno via Mastacchi 82 residenziale buono 90,00 150.000,00 1.666,67

Via Sant'Jacopo Acquaviva 

TIPOLOGIA RIF.N. COMUNE INDIRIZZO
DESTINAZIONE

D'USO
STATO 

MANUTENTIVO
SUPERFICIE 

COMMERCIALE
PREZZO DI VENDITA

PARAMETRO 
UNITARIO

# # # # # # mq
1 Livorno via San Jacopo Acquaviva residenziale buono 99,00 270.000,00 2.727,27
2 Livorno via Elio Fantini residenziale buono 70,00 180.000,00 2.571,43
3 Livorno via Malta residenziale buono 80,00 150.000,00 1.875,00

Via San Sebastiano 

TIPOLOGIA RIF.N. COMUNE INDIRIZZO
DESTINAZIONE

D'USO
STATO 

MANUTENTIVO
SUPERFICIE 

COMMERCIALE
PREZZO DI VENDITA

PARAMETRO 
UNITARIO

# # # # # # mq
1 Livorno via San Francesco residenziale buono 110,00 230.000,00 2.090,91
2 Livorno via Grande residenziale buono 90,00 139.000,00 1.544,44
3 Livorno via Grande residenziale buono 90,00 160.000,00 1.777,78

Via A. Badaloni 

TIPOLOGIA RIF.N. COMUNE INDIRIZZO
DESTINAZIONE

D'USO
STATO 

MANUTENTIVO
SUPERFICIE 

COMMERCIALE
PREZZO DI VENDITA

PARAMETRO 
UNITARIO

# # # # # # mq
1 Livorno via Pannocchia 75a residenziale buono 50,00 89.000,00 1.780,00
2 Livorno Ospedale residenziale buono 105,00 169.000,00 1.609,52
3 Livorno Ospedale residenziale buono 100,00 190.000,00 1.900,00

VENDITA

VENDITA

VENDITA

VENDITA

VENDITA

VENDITA



 
 
 
 

 

 



 
 
 
 

 

 

 
 

 
 

Via Menichetti

TIPOLOGIA RIF.N. COMUNE INDIRIZZO
DESTINAZIONE

D'USO
STATO 

MANUTENTIVO
SUPERFICIE 

COMMERCIALE
PREZZO DI VENDITA

PARAMETRO 
UNITARIO

# # # # # # mq
1 Livorno via Giampaolo Menichetti 2 residenziale buono 100,00 160.000,00 1.600,00
2 Livorno via Astolfo Lunardi residenziale buono 85,00 165.000,00 1.941,18
3 Livorno via Provinciale Pisana residenziale buono 64,00 130.000,00 2.031,25

Via Rossini

TIPOLOGIA RIF.N. COMUNE INDIRIZZO
DESTINAZIONE

D'USO
STATO 

MANUTENTIVO
SUPERFICIE 

COMMERCIALE
PREZZO DI VENDITA

PARAMETRO 
UNITARIO

# # # # # # mq
1 Livorno Piazza della Repubblica residenziale buono 85,00 170.000,00 2.000,00
2 Livorno via Serristori 2 residenziale buono 90,00 180.000,00 2.000,00
3 Livorno via dei Carabinieri, 28 residenziale buono 68,00 159.000,00 2.338,24

Via San Luigi

TIPOLOGIA RIF.N. COMUNE INDIRIZZO
DESTINAZIONE

D'USO
STATO 

MANUTENTIVO
SUPERFICIE 

COMMERCIALE
PREZZO DI VENDITA

PARAMETRO 
UNITARIO

# # # # # # mq
1 Livorno via San Luigi residenziale buono 120,00 150.000,00 1.250,00
2 Livorno via della Cappellina 51 residenziale buono 94,00 129.000,00 1.372,34
3 Livorno via San Luigi 4 residenziale buono 110,00 120.000,00 1.090,91

Via Solferino

TIPOLOGIA RIF.N. COMUNE INDIRIZZO
DESTINAZIONE

D'USO
STATO 

MANUTENTIVO
SUPERFICIE 

COMMERCIALE
PREZZO DI VENDITA

PARAMETRO 
UNITARIO

# # # # # # mq
1 Livorno via Solferino residenziale buono 124,00 158.000,00 1.274,19
2 Livorno via Solferino, 56 residenziale buono 80,00 120.000,00 1.500,00
3 Livorno via dell'Unghero residenziale buono 100,00 140.000,00 1.400,00

Via Sardegna

TIPOLOGIA RIF.N. COMUNE INDIRIZZO
DESTINAZIONE

D'USO
STATO 

MANUTENTIVO
SUPERFICIE 

COMMERCIALE
PREZZO DI VENDITA

PARAMETRO 
UNITARIO

# # # # # # mq
1 Livorno via Elio Fantini residenziale buono 70,00 180.000,00 2.571,43
2 Livorno via Malta residenziale buono 80,00 150.000,00 1.875,00
3 Livorno via della Cisterna residenziale buono 74,00 150.000,00 2.027,03

Via S. Fortunata (vicino via Della Coroncina)

TIPOLOGIA RIF.N. COMUNE INDIRIZZO
DESTINAZIONE

D'USO
STATO 

MANUTENTIVO
SUPERFICIE 

COMMERCIALE
PREZZO DI VENDITA

PARAMETRO 
UNITARIO

# # # # # # mq
1 Livorno via Santa Fortunata residenziale buono 60,00 115.000,00 1.916,67
2 Livorno via dell'Angiolo, 20 residenziale buono 90,00 110.000,00 1.222,22
3 Livorno Via Grande residenziale buono 90,00 129.000,00 1.433,33

Vicolo S. Vincenzo 

TIPOLOGIA RIF.N. COMUNE INDIRIZZO
DESTINAZIONE

D'USO
STATO 

MANUTENTIVO
SUPERFICIE 

COMMERCIALE
PREZZO DI VENDITA

PARAMETRO 
UNITARIO

# # # # # # mq
1 Livorno via Don Giovan Battista Quilici 5 residenziale buono 75,00 88.000,00 1.173,33
2 Livorno via San Carlo 50 residenziale buono 81,00 105.000,00 1.296,30
3 Livorno via crimea, 26 residenziale buono 67,00 129.000,00 1.925,37

VENDITA

VENDITA

VENDITA

VENDITA

VENDITA

VENDITA

VENDITA
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n. progr.
unità

Indirizzo Piano Foglio Mappale Sub
Superficie 

convenzionale
mq

CANONE 
CONVENZIONALE 

MASSIMO
Rendimento 

OMI

k1
livello 

finitura

k2
(eventuali 

note)

Valore  
Valore  

arrotondato 
Valore 

unitario  

Sconto Valore 
di Pronto 
Realizzo

%

Valore di 
Pronto 
Realizzo 

%

Sconto valore
Giudiziale

%

Valore 
Giudiziale

1 CORSO AMEDEO 257 2 95 2063 603 85 5.305 5,59% -5% -15% 75.977 75.000 894 30% 52.500 40% 45.000
2 VIA D. CORONCINA 22 1 94 2169 602 65 4.388 5,61% 0% -20% 62.539 60.000 1.060 30% 42.000 40% 36.000
3 VIA MASTACCHI 3 2 8 199 610 59 4.016 5,61% -5% -24% 50.800 50.000 941 30% 35.000 40% 30.000
4 PIAZZA GUERRAZZI 18 3 94 2085 10 108 7.303 5,61% 0% -5% 123.584 120.000 1.144 30% 84.000 40% 72.000
5 VIA Sant'Jacopo ACQUAVIVA 82 T 39 187 601/610 71 2.991 5,04% -5% -7% 52.192 50.000 735 30% 35.000 40% 30.000
6 VIA SAN SEBASTIANO 12 2 94 3119 601 75 6.322 5,61% 0% -35% 73.205 70.000 1.077 30% 49.000 40% 42.000
7 VIA A. BADALONI 24 2 21 3006 34 81 6.320 5,59% 0% -29% 80.321 80.000 992 30% 56.000 40% 48.000
8 VIA DEL VIGNA 189 2 10 1093 646 71 4.616 6,87% -5% 0% 63.812 60.000 899 30% 42.000 40% 36.000
9 VIA DELLA VENEZIA 14 T 93 140 1 76 4.269 5,31% 0% 0% 80.434 80.000 1.058 30% 56.000 40% 48.000
10 VIA G. GALILEI 15 1 17 1748 604 49 3.071 5,59% 0% -20% 43.977 45.000 1.073 30% 31.500 40% 27.000
11 VIA G. GALILEI 15 2 17 1748 609 92 5.742 5,59% 0% -5% 97.653 95.000 1.061 30% 66.500 40% 57.000
12 VIA G. GALILEI 15 T 17 1748 601 64 3.584 5,59% 0% -20% 51.325 50.000 885 30% 35.000 40% 30.000
13 VIA GARIBALDI 383 2 8 418 606 91 7.100 5,22% 0% -34% 89.846 90.000 987 30% 63.000 40% 54.000
14 VIA GUERRAZZI 50 1 41 1016 4 84 5.243 5,51% 0% 0% 95.183 95.000 1.133 30% 66.500 40% 57.000
15 VIA MAGGI 56, 1 95 550 620 64 4.314 5,61% -5% -17% 59.942 60.000 1.033 30% 42.000 40% 36.000
16 VIA MENICHETTI 4 1 10 1681 9 92 3.589 6,87% -5% -7% 45.956 45.000 500 30% 31.500 40% 27.000
17 VIA ROSSINI 11 2 94 3301 22 72 4.835 5,61% -5% -4% 78.372 75.000 1.206 30% 52.500 40% 45.000
18 PIAZZA GUERRAZZI 3 1 17 3677 604 103 8.706 5,61% 0% -30% 108.558 110.000 1.054 30% 77.000 40% 66.000
19 VIA SAN LUIGI 20 1 17 324 7 140 6.554 5,22% -5% -22% 91.731 90.000 655 30% 63.000 40% 54.000
20 VIA SOLFERINO 67 2 18 1285 7 100 6.242 5,22% 0% -19% 96.937 100.000 969 30% 70.000 40% 60.000
21 VIA SARDEGNA 16 2 39 231 608 81 6.320 5,04% -10% -4% 107.759 110.000 1.330 30% 77.000 40% 66.000
22 VIA SAN SEBASTIANO 12 3 94 3119 9 75 6.322 5,61% 0% -35% 73.205 70.000 1.077 30% 49.000 40% 42.000
23 VIA SAN SEBASTIANO 12 4 94 3119 602 75 6.322 5,61% 0% -35% 73.205 70.000 1.077 30% 49.000 40% 42.000
24 VIA SAN SEBASTIANO 12 5 94 3119 13 64 5.177 5,61% 0% -37% 58.098 60.000 1.002 30% 42.000 40% 36.000
25 VIA S. FORTUNATA 16 5 94 2179 601 111 9.382 5,61% 5% -40% 108.633 105.000 979 30% 73.500 40% 63.000
26 VICOLO S. VINCENZO 17 2 25 955 5 83 7.015 5,61% 0% -34% 82.480 85.000 994 30% 59.500 40% 51.000

2.129,80 145.046,38 2.025.725,14 2.000.000,00 992,83 1.400.000 1.200.000TOTALE


